**Albertus** (de divinatione c. 5).

Adhuc autem ut perfecte intelligatur oportet scire, quod animae ad hujus visiones et somnia et prophetias triplex est in genere dispositio.

Quibus enim est intellectus multum agens et clarus, illi per naturam sui intellectus multum superioribus substantiis congruunt: et cum tota anima sit instrumentum intelligentiae dicitur imprimere in eam quotiescunque influentia sit ei

**Maimonides** (More Neb. II, 37).

Necessarium est ut instruaris quoque de natura influentia illius divinae, quae ad nos pertingit, qua intelligimus et qua intellectus hominis unius intellectum alterius vincit et superat.

Deinde scias, si influentia ista intellectualis influat in facultatem rationalem solum nihilque propter materiae influentis paucitatem vel propter

<sup>1)</sup> Es kommt wiederholentlich vor, dass Albert unwissentlich die Talmudisten citirt. Vgl. oben S. 9 Note. Wir werden in unserer Abhandlung noch auf eine dritte Stelle stossen. Man kann sich hier des Gedankens nicht erwehren, dass ein so wissenschaftlicher Mann, wie Albert war, schwerlich seinen Namen unter das Verbrenningsdecret, das in Paris 1248 auf Antrag des päpstlichen Legaten Odo über einige Bücher, die „Talmud heissen“, erlassen wurde, gesetzt haben würde, wenn er den Talmud gekannt und gekannt hätte, dass es ihm leicht begegnen konnte, mit derselben Feder den Talmud zu verurtheilen und als Autorität zu citiren.

<sup>2)</sup> Quia ista velatio divinationis in metaphoris non est ex illustrante causa quaecunque illa sit, sed potius ex natura hominis qui talem accepit revelationem.

sui luminis . . . . .  
 et ideo tales homines optime intelligere nati sunt  
 et ad altissimas scientias quae sapientiae vocan-  
 tur optime et secundum naturam dispositi. Pro-  
 pter quod et Moyses Aegyptius tales vocavit sa-  
 pientes.

Sunt iterum aliqui optimam habentes orga-  
 num phantasiae et imaginationis . . . . . Sed nisi  
 adsit eis lumen intelligentiae, efficiuntur multi-  
 plices in rationibus phantasticis propter nobilita-  
 tem imaginationis et multipliciter: et ideo isti  
 confundunt sophisticis veras sapientias et imi-  
 tuntur probabilibus et talia placent eis et sunt  
 abundantes in rhetoricis et civilibus, quae  
 omnia probabilitatem in imaginibus habent.

Sunt autem tertii per optimam (peroptimam)  
 dispositionem habentes in utrisque tam in in-  
 tellectu videlicet quam in imaginatione et organo  
 . . . . .: et illi sunt de habilitate naturae et vere  
 somniantes et vere prae aliis visiones habentes  
 et nonnunquam etiam clarissimas praenuntiantes  
 prophetias.

facultatis imaginatricis in nativitate imperfectio-  
 nem, in facultatem imaginatricem destillet inde  
 oriri sectam sapientum.

Quando vero influentia illa influit solum in  
 facultatem imaginatricem: et in facultate ratio-  
 nali vel ex ipsa creatione vel ex defectu insti-  
 tutionis et exercitationis, imperfectio aliqua ex-  
 sistit, exurgit inde secta Politicorum, Juris-  
 peritorum<sup>1)</sup>, Legislatorum<sup>2)</sup>, Divinatorum, Incau-  
 tatorum, Somniatorum (de verbo somnia vera  
 habentium) et praestigiatorum (de verbo qui res  
 mirandas faciunt mira sollertia et occultis arti-  
 bus)<sup>3)</sup> qui omnes licet Sapientes non sint ad ter-  
 tium hoc genus<sup>4)</sup> referuntur.

Quando vero influentia illa in utramque  
 facultatem, rationalem nempe et imaginativam  
 easque<sup>5)</sup> ab illarum creatione in summo gradu  
 perfectas influit, exinde fit secta propheta-  
 rum.

<sup>1)</sup> Dem Jurisperitorum entspricht Nichts im Texte, so dass es wegzulassen ist.

<sup>2)</sup> Legislatorum. Wahrscheinlicher ist die Lesart der Handschriften, die das ' copulativum im arab. Urtexte nicht haben (שֵׁנִיִּים statt שֵׁנִיִּים), so dass die Worte Politicorum legislatorum einen Begriff ausmachen und eigentlich übersetzt werden muss: secta Politicorum qui leges constituunt. S. Munk's franz. Uebersetzung zur Stelle.

<sup>3)</sup> Dass Albert diese Klasse von Leuten nicht mit aufnimmt, hat seinen guten Grund, da Maimonides sie den echten Propheten gegensätzlich gegenüberstellen will, während Albert in der Abhandlung von echten Propheten überhaupt gar nicht zu reden gedenkt.

<sup>4)</sup> Das tertium hoc genus erklärt sich daraus, dass wir behufs der Parallelisirung die Reihenfolge der Maimonidischen Klassen umstellen mussten, da Albert als zweite Klasse hinstellt, was bei Maimonides die dritte Klasse bildet.

<sup>5)</sup> easque e. c. t. So hat auch Ibn-Tibbon. Der arabische Text und die französische Uebersetzung Munk's geben das Richtige an, dass die angeborene Trefflichkeit sich nur auf die Phantasie bezieht. Denn nur sie, als nach Maimonides eine körperliche Kraft, hängt von der angeborenen Beschaffenheit des Körpers ab.

Albert fährt dann fort, indem er die ethischen Vorbedingungen für das Prophezeien und die Erkenntniss wahrer Dinge in nicht construirbarer, aber dennoch ihrem Inhalte nach deutlicher Rede auseinandersetzt. Auch hier bietet sich leicht die sachgetreue Parallelstelle:

Altert (ibid.)

Si tamen ex hoc supponatur, quod aliis et praecipue exterioribus et corporalibus passionibus defineantur et ideo timor et concupiscentia venereorum et sollicitudines et dissolutiones gaudiorum vanorum et tristitiae, propterea quod animus detineant, ad se trahunt imaginationem et turbant intellectum, ne moveri possit ab influenza descendente vel alia causa movente: propter quod multi sapientum dixerunt, sicut narrat Moyses Aegyptius, quod tempore concupiscentiae, tristitiae et timoris prophetae non prophetizant neque vera futura denuntiant<sup>1)</sup>: oportet enim per studium longum et honestos mores et ordinationes affectuum animam ab exterioribus ad interiora revocare: et si hoc jam multo tempore factum, ita quod jam evanuerint simulacra accepta per sensus et passiones animam pertrahentes ad alia, tunc divinatio certior erit.